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0 Úvod

„Sympatie, přátelství, láska, nenávist, přitažlivost, moc. To vše se

pokouším představit v komplexním rozboru skupiny z mého blízkého

okolí. Chcete vědět, kdo s kým chodí? Nebo koho skupina nemůže

vystát. Přečtěte si následující stránky a zhlédněte můj jedinečný

sociometrický výzkum převedený do objektové tvorby. Práce „Velmi

křehké vztahy“ vám prozradí ty nejpikantnější informace ze života

devětadvaceti vysokoškolských studentů.“

Tímto textem bych s nadsázkou ráda uvedla svou bakalářkou práci,

zabývající se sociálními interakcemi ve vymezené skupině.

Subjektivním a objektivním vnímáním jedinců v daném seskupení,

přemítáním o vzájemných vztazích a sociálním prostředí, ve kterém

se nacházejí. Výsledek těchto interakcí a spolupůsobení osob se

stává základním tematickým rámcem práce. Informace použité v

tomto sociologicko-uměleckému projektu se pohybují na ose výrazů

„osobní - veřejné“, jež ve většině případů vzájemně korelují. Svou

účastí v projektu zároveň podstupuji i vlastní sebereflexi, čímž

zastupuji v této práci výraz „osobní“ v intimním rozměru.

Práce samotná nabývá v čase několikerých zásadních výstupů, či

stupňů. Prvním výstupem je samotný orbitální sociogram, převedený

do tří funkčních obrazů, souvisejících s výsledným objektem. Z této

trojice dva obrazy slouží spíše jako mnemotechnické pomůcky k

vyhledání informací, skrývajících se v trojrozměrném objektu. Třetí

obraz znázorňuje všechny informace a sociální interakce vzniklé v

průběhu výzkumu ve skupině. Tyto stupně mají sloužit jako vstupní

vodítka pro diváka a pomoci mu najít cestu k pochopení finálního
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konceptu celé práce. Finálním výstupem je pak převod sociálního

výzkumu do objektové tvorby.

Bakalářská práce analyzuje dílo „Velmi křehké vztahy“ po vrstvách,

od počátečních myšlenek, přes vývojová stádia, dotýkající se

příbuzných témat až po finální instalaci.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení tématiky obsahu práce

„Osobní a veřejné“. Nejasnost a otevřenost těchto pojmů se

v současné době projevuje ve všech různých odvětvích, ať už jde o

osobní život, majetek nebo například názor. Pokaždé určitou částí

zasahuje pojem „osobní“ zároveň i do pojmu „veřejný“. Hranice se

stírají a tak narušují pomyslnou dělicí čáru mezi nimi. Veškeré

subjektivní jednání je ovlivněno sociální realitou a interakcí, která

zde v tomto silovém poli vzniká. Vyjevuje se tu jistá subjektivně-

objektivní osobnostní ambivalentnost v přístupu k okolnímu světu.

Nacházení hranic mezi mnou a okolním světem, stanovení dělících

a propojujících prvků se stalo cílem této práce. Pokouším se v ní

definovat jisté mantinely a občasná „pravidla hry“, která jsou běžně

aplikována ve vztahu života osobního a sociálního, formulovat

uvědomování si sama sebe v probíhající realitě. Realita

každodenního života v sobě obsahuje určitá typizační schémata,

která můžeme považovat za přizpůsobená pravidla hry.

Prostřednictvím těchto „upravených“ pravidel pak člověk jako

jedinec vnímá nejen sám sebe, ale i své okolí. Podle těchto schémat

pak člověk se svým okolím jedná a zachází. Typizace neustále

ovlivňují mé chování v každodenním životě. Zde se setkáváme se

sociální realitou, ve které člověk a jeho sociální svět fungují ve

vzájemné permanentní interakci. Hranice pojmů osobní a veřejné

spolu vlastně téměř neustále korelují a vytvářejí tak pomyslný

jednotný celek.

„Druzí lidé jsou součástí naší každodenní reality. Nejreálnější je pro

mě druhý při setkání tváří v tvář. Do jisté míry je vlastně ten druhý

4

pro mě reálnější, než jsem já. To „kým nebo čím je“ vnímám

bezprostředně. Na sebe sama se musím zvláště soustředit.“1

Ostatní lidi vnímáme prostřednictvím typizačních schémat. Sociální

realita každodenního života je tak vnímána jako nepřetržitý sled

typizací, které jsou tím více anonymní, čím jsou vzdálenější od tady

a teď situace tváří v tvář.

Z mého pohledu je toto téma velmi specifickou oblastí, která se

dotýká každého jedince zvlášť a je možné si na ni vytvářet svou

subjektivní definici v závislostech na svých vědomostech,

zkušenostech a pocitech. „Lidé jako jediní mají schopnost

sebeuvědomování, což je nezbytnou podmínkou toho, abychom se

stali sami sobě objektem“2

Středem mého zájmu se staly vztahy uvnitř vzájemně úzce

propojené skupiny lidí. Interakce mezi jednotlivci navzájem

zároveň působení na komunitu jako celek. Dále mne

zajímala propojenost jedinců na základě působení určité instituce,

jakou je v tomto případě naše umělecká fakulta a vznikající či

zanikající vztahy a propojení. Tyto sociální percepce vznikají

vnímáním vizuálních dojmů, sympatií, fyzické přitažlivosti nebo

naopak antipatií, či negativního vlivu jedince na skupinu.

Začleněním sama sebe do sociologického výzkumu a následného

díla, se téma osobní a veřejné silně propojuje a překrývá, a

zasahuje jak mne, tak i mé okolí. Vložením mé osoby jako jedince

do vlastní práce, bylo dosti odsuzovanou volbou, jelikož subjektivní

teorie mohou vyprodukovat zkreslené vnímání dat a tím měnit naše

odhady. Jelikož jsem skupinu lidí, kterých se výzkum dotýkal,

1
BERGER, Peter; LUCKMANN, Thomas. Sociální konstrukce reality: Pojednání o sociologii

vědění. Praha: Centrum pro studium demokracie a kultury, 1999
2
Škobrtal, Pavel, Vybrané kapitoly ze sociální psychologie
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vybrala já, stala jsem se tedy jejím nepostradatelným členem.

Ocitám se tak v roli jak pozorovatele, ale i účastníka.

1.2 Sociální percepce

Základním stavebním kamenem této bakalářské práce se stává

komunikace mezi dvěma různorodými obory jakými je sociální

psychologie a umění. Pro pochopení a proniknutí k podstatě

konceptu, je zde nutné zmínit několik základních pojmů, které

pokládám za důležité.

Sociální percepce je slovní spojení, které se často nachází

v terminologii sociální psychologie. Označuje stav vnímání a

posuzování druhé osoby, ale současně je daný jedinec posuzován

ostatními jedinci nebo skupinou. Aby tento stav nastal, musíme se

nacházet ve vzájemně sdíleném prostředí. „Realitu nevnímáme

objektivně, ale podle jejího významu pro nás.“3 Teď bychom si tedy

měli položit zásadní otázku „Jaké vlivy působí na nás a vnímání

sociálního světa?“ Jsou ty tři základní faktory: předsudky, stereotypy

a sociální reprezentace. Přičemž nejmarkantnější vliv na naší

psychickou stránku mají asi předsudky. Jsou to postoje, které člověk

zaujímá předem, bez opravdové zkušenosti.4 Jinak také můžeme

předsudek interpretovat jako nepříznivý postoj. Postoje jsou ve

velkém případě dosti individuální. Postoje se dělí na tři kategorie:

 kognitivní (poznávací) - přiřazení předmětů a lidí do skupin tzv.

kategorií (př. špenát má v sobě hodně železa)

3
Kohoutek, 1998

4
Nakonečný, 2004
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 afektivní (emocionální) - silné pocity sympatií nebo

nepřátelství (př. miluji/nesnáším špenát)

 konativní (behavionární) – sklon k chování či jednání ve

vztahu k předmětu (př. když budu jíst pouze špenát, zhubnu

nejrychleji)5

Tyto předsudky, postoje a stereotypy napomáhají k určení zájmu či

nezájmu o danou skupinu nebo jedince. Například k objevení

předsudku stačí pouze, abychom jedince přiřadily do různých

skupin. Zde se jedinci mohou ztotožňovat s určitými názory skupiny,

získávají také svou identitu nebo si tvoří vlastní úsudky o ostatních

členech.

1.3 Skupina jako pojem

Skupina obecně označuje seskupení více než dvou různých entit v

jeden logický nebo funkční celek.6

Skupina je v této práci často zmiňovaný pojem. Každý jedinec patří

do určité skupiny lidí. Toto seskupení osob, má vždy určitý

propojující prvek (např. pohlaví, společné cíle,…). Skupiny se

nachází ve více formách a to od malých (mikrosystémy) čítajících


[…]


důležité informace, jako plnokrevné obrazy, ale v instalaci je velmi

důležitým prvkem k neporušenému dojmu celé práce.

Další částí je prostorový objekt. Krychle o rozměrech

120x120x120mm je z čirého broušeného skla, uvnitř kterého je

technologií 3D laseru vytvořen model sociální průzkumu.24

Barevnost tohoto objektu je díky požité technologii pouze

monotónní. K objektu lze při instalaci přidat také světelný podstavec

s dvaatřiceti LED diodami - pro lepší viditelnost vylaserovaných čar.

Pro případ zničení velké křišťálové krychle, jsem si nechala vyrobit

stejným postupem její přesnou kopii o rozměru 6mm.

23

viz obrazová příloha č. 9 – Plakáty
24

viz obrazová příloha č. 10 – Finální objekt
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4.2 Instalace v prostoru

Pro instalaci v prostoru je důležité intenzivní působení na tento

prostor. Při instalaci v interiéru umístím objekt skleněné krychle na

čistě bílý podstavec, na nějž se budou diváci dívat z horního

pohledu. V krychli díky tomuto postavení diváka objeví půdorysný

(plošný) obraz sociálních interakcí. Zde nastává následná

komunikace i s dalšími částmi instalace, obrazy. Diváci se ocitnou

v určitém „zajetí“ mezi třemi obrazy, kdy dva slouží především

k rozšifrování celé instalace. Třetí obraz efektně doplňuje tuto

instalaci v interiéru tím, že diváka dostává do uzavřeného prostoru a

nutí ho sledovat všechny aspekty konceptu zároveň.

Při komplexním pohledu na celou instalaci působí vše celistvě a

kompaktně. Čistota v podobě převážně býlích ploch a méně

výrazného objektu, se pozitivně odráží na výsledném dojmu.

Předpokládám, že si divák po zhlédnutí uvědomí, že samotný

proces tvorby tohoto díla, může být větším přínosem, než jeho

vizuální zpracování. Tato komplexnější interpretace tedy obsahuje

více vrstev, ke kterým by právě instalace měla poskytnout klíč.
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5 Závěr

Koncept bakalářské práce s názvem „Velmi křehké vztahy“ se

odvíjel od pokusu definovat v mé práci hranici mezi pojmy „osobní“ a

„veřejné“. Oscilace mezi těmito pojmy mě přivedla k osobnímu

pohledu na dané téma a reflektuje pomocí finálního objektu, plakátů

a instalace nejen můj vztah k vybrané skupině jedinců, ale zároveň

všechny interní vztahy skupiny. Objevené skutečnosti se opírají o

sociologické výzkumy provedené pomocí různých metod:

internetové formuláře, testy, osobní dotazníky. Informace převádím

do uměleckých forem různých oborů - od grafického designu ke

konceptuálnímu umění, instalaci až po objektovou tvorbu.

Multioborovým pojetím práce navazuji na své předchozí, výše

zmíněné práce (Slyšel jsi?, Manuál na život). Snažím se pokračovat

v záměru propojit různé umělecké obory do jednotného konceptu

formou výsledné prezentace v intermediálním pojetí. Důležitou

součástí mé tvorby je spolupráce s okolím a lidmi, kteří mi pomáhají

při vzniku díla. Zároveň tito spolupracovníci vstupují do procesu

tvorby a svou aktivní činností mohou tento proces ovlivňovat. V

základu mé tvorby jde vlastně o neustálé hledání způsobu vyjádření

nehmatatelné skutečnosti či lépe o ztvárnění určité ideje pomocí

hmatatelných prostředků, jde o pokus převést pomyslné virtuální

objekty nebo výzkumy do trojrozměrného modelu. To je cesta, jíž se

v současnosti snažím vyjadřovat své myšlenky v umě.

Práce reflektuje osobní prožívání sociální situace, ve které se v

současné době nacházím. Definuje mezilidské vztahy v určité

skupině lidí, s nimiž jsem v bezprostředním kontaktu. Mapuje mou

intenzivní konfrontaci s nimi, a to jak v rozměru intimním, tak

sociálním.
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6 Resumé

Concept of my bachelor thesis „Very unstable relations ”Velmi

křehké vztahy“ is coming out from my experiment to define

boundaries between terms „personal“ and „public“. Oscillation

between those two terms led me to my intimate view on a topic:

what is “personal” and what is “public”. It also reflects (through my

final object, posters and installation itself) not even my relation to

selected group of individuals, but also relations between them. The

facts I found are supported by sociological researches done by

several methods, for example: online sheets, surveys, personal

questionnaire, etc... I am transferring that information into a various

forms and different areas in art.

I am processing this work through my previous pieces (which are

mentioned above). I am trying to continue in my intention to unite

several areas of art into a one intermedial form. Important part of my

work is to cooperate with my surroundings and people around me,

who help me during a creative process. At the same time, those

associates interact and affect .process of creation. My core idea is to

continuous looking for a way how to interpreted something unreal

using real objects. My goal is to transfer „virtual“ objects into real

world. That is a way how I want to express my thoughts about art.

My work reflects personal feelings of a situation which we

experiencing right now. It defines relations in a selected brunch of

people with who I am interacting with. It also determines the way of

confrontation with them in a personal or social meaning.
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Příloha 1

Klauzurní práce Martyrium25
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Příloha 2

Klauzurní práce „Slyšel jsi?“26
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Příloha 3

Klauzurní práce Krátkometrážní film – Mlýny27
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 převzato z: videa (vlastního) - Print Screen
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Příloha 4

Klauzurní práce Manuál na život 28
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Příloha 5

Orbitální sociogram29
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 převzato z vlastního zakoupeného výzkumu na webových stránkách:
http://www.sociometrie.cz/ - Print Screen
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Příloha 7
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3D render 32
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Příloha 9

Plakáty k bakalářské práci33
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Příloha 10

Finální objekt34
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