Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Intermediální objekt - Osobní a veřejné
Podnázev: Velmi křehké vztahy

Práci předložil(a) student(ka): Markéta KOSINOVÁ

Studijní obor a specializace:
Multimediální design, specializace Intermedia

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotila: doc. MgA. Milena Dopitová
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu
pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Cílem bakalářské práce bylo hledání a následné určení bodů, které jsou zástupnou jednotkou jejího vymezení okolního světa. Vzájemné vztahy, názory, pospolitost studentského života určují a definují možnosti pro sociologický výzkum nazvaný v tomto případě „Velmi křehké vztahy“. Už z názvu je zřejmé, že autorka tímto výzkumem narušuje hranice soukromých myšlenek jedinců, v našem případě spolužáků z Univerzity. Každodenní svět má jisté pravidla hry, které si autorka v bakalářské práci upravila k obrazu svému.

1. Přínos práce pro daný obor

Středem zájmu se staly vztahy uvnitř úzké skupiny lidí, kde sympatie, fyzická přitažlivost nebo naopak negativní vlivy jsou převedeny do vizuálních dojmů.

Máme před sebou projekt, který propojuje sociologii, psychologii, kartografii.. s objektovou tvorbou a nejnovějšími technologiemi 3D - laserovým gravírováním. Prvním výstupem bylo vyplnění dotazníku vybranými jedinci k vytvoření třech orbitálních sociogramů. Dále následovalo převést tuto dvojrozměrnou platformu do 3D objektu.

Cíl práce byl naplněn. Vznikla průhledná skleněná krychle nesoucí vygenerované tvary jednotlivých sociálních interakcí.

2. Silné stránky díla

Nehmatatelné skutečnosti se podařilo přetavit do pomyslných virtuálních tvarů a následně převést do trojrozměrného objektu. Má reálný rozměr, materiál, hmotnost, vůni a nese výsledek vizuálního výzkumu.

Vznikla materiálová informace, která svou formou odkazuje ke křehkosti. Průhlednost odhmotňuje objem a balzamuje nezvratný důkaz, který zaznamenává stav věcí z jednoho místa v určitém čase. A nyní je tato skutečnost záznamem z minulosti.

Markéta Kosinová patří mezi ty studenty, kteří ví proč si zvolili daný obor. Od prvního ročníku přistupuje poctivě ke svému studiu. Její objekty a instalace se vždy dotýkaly výzkumu společnosti. Hledání, bádání, odhalování, konstrukce, grafy a zhodnocení výsledků. A co se jí podařilo objevit tentokrát? Velmi křehké vztahy.

3. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 17.5.2014

Podpis: